
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Camboriú

RESULTADO FINAL DA ADMISSIBILIDADE DAS PROPOSTAS

EDITAL Nº 33/2023 GAB/CAMB
EDITAL DE APOIO A PROJETOS DE PESQUISA

A Diretora-Geral do Instituto Federal Catarinense – Campus Camboriú, Sirlei de Fátima Albino,
no uso das suas atribuições legais, por meio da Coordenação de Pesquisa e Inovação (CPI), e
considerando o disposto no EDITAL Nº 33/2023 – GAB/CAMB, que trata o processo de seleção
de propostas para apoio a Projetos de Pesquisa a serem realizados no período de 01 de abril de 2024 a
31 de dezembro de 2024, resolve:

1. Tornar público o resultado final da admissibilidade dos Projetos de Pesquisa inscritos no Edital acima
citado e submetidos à Comissão de Avaliação de Projetos de Pesquisas (CAPP).

Propostas Admitidas
(em ordem alfabética)
ESTUDO  SOBRE  EVASÃO  E  RETENÇÃO  NO  CURSO  DE  LICENCIATURA  EM
MATEMÁTICA DO IFC CAMPUS CAMBORIÚ    
COORDENAÇÃO: MELISSA MEIER
EXPLORANDO NÚMEROS INTEIROS: UMA ABORDAGEM PARA COMPREENSÃO DOS 
FUNDAMENTOS DA CRIPTOGRAFIA RSA
COORDENAÇÃO: DIEGO DAS NEVES DE SOUZA
GÊNERO, RACISMO E PROCESSOS SOCIAIS (IN)EXCLUDENTES: OS/AS ESTUDANTES
DO IFC EM FOCO   
COORDENAÇÃO:  ANDRESSA GRAZIELE BRANDT
MONITORAMENTO DA POLUIÇÃO ATMOSFÉRICA E AVALIAÇÃO DA FITOTOXICIDADE
DE MATERIAL PARTICULADO MP10   
COORDENAÇÃO: LETICIA FLOHR
PREVALÊNCIA DE MENINOS E MENINAS NO INGRESSO PARA OS CURSOS DO 
ENSINO MÉDIO INTEGRADO DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS 
CAMBORIÚ  
COORDENAÇÃO: DANIEL SHIKANAI KERR
PROMOVENDO A QUALIDADE DO SOLO PARA SISTEMAS AGROSSILVIPASTORIL: UM 
ESTUDO MULTIDISCIPLINAR  
COORDENAÇÃO: DAIANE HELOISA NUNES
USO  DA  PLATAFORMA  ONLINE  KHAN  ACADEMY  NO  PROCESSO  DE  ENSINO  DA
MATEMÁTICA  BÁSICA:  PERCEPÇÕES  SOBRE  AS  POSSIBILIDADES  DE
APRENDIZAGEM  DOS  ESTUDANTES  DO  EJA  NO  CONTEXTO  DO  IFC,  CAMPUS
CAMBORIÚ  
COORDENAÇÃO: EDUARDO ABEL CORAL

Publica-se.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

RESULTADO Nº 2/2024 - GAB/CAMB (11.01.03.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 26/02/2024 16:22 )
SIRLEI DE FATIMA ALBINO

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/CAM (11.01.03.01)

Matrícula: ###052#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/documentos/ 2 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: RESULTADO 26/02/2024 ca38d4892e

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

